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تسهیل ارتباط میان مردم و حاکمیت مبتنی بر

 ارائه الگوی مفاهمه و درک متقابل در تعالیم قرآن و سیره رضوی

احمد عباسی دره بیدی1
چکیده

توانایی ارتباط، قدرت درک و تفهیم دیگران از جنبه های فطری انسان است که به صورت 
گرایش ها و توانمندی هایی در او وجود دارد. به فعلیت رساندن این توانایی، رشد و پرورش 
صحیح آن در ظهور سایر توانمندی های انسان مؤثر است. یکی از موضوعات راهبردی که قابل 
بررسی و دارای اهمیت بوده، درک متقابل و مفاهمه میان مردم و حاکمیت است که می تواند 
رشد و تعالی جامعه و آرمانشهر رضوی را به همراه داشته باشد. به همین دلیل ضرورت دارد تا 
با توجه به آموزه های قرآن، تعالیم و سیره ی رضوی که سرشار از نکات آموزنده و عناصر ارتباط، 
مفاهمه و درک متقابل است به بررسی این مفهوم پرداخته شود. لذا سوال اصلی این پژوهش 
که به شیوه ی توصیفی ـ تحلیلی با استناد به منابع روایی، کتابخانه ای و مصاحبه با کارشناسان 
دینی و تعدادی از اساتید حوزه انجام شده، بررسی نقش و جایگاه مفاهمه و درک متقابل در 
تسهیل روابط میان مردم و حاکمیت است و اینکه آموزه های قرآن، تعالیم دینی و سیره ی 

رضوی در این رابطه حاوی چه نکات و دستوراتی هستند؟.
این نوشتار پس از بررسی مفاهیم مرتبط با موضوع و جمع بندی نظرات کارشناسان و مطالب 
مرتبط با آن در قرآن و سیره ی رضوی در قالب یک مدل نظری، به این نتیجه دست یافته است 
که برای دست یابی به نتیجه ی مطلوب در رابطه با مفاهمه ی میان حاکمیت و مردم، لازم است 
به شش عنصر کلیدی ارتباط که به صورت زنجیره وار به هم مرتبط هستند توجه شود. این 
عناصر به ترتیب عبارت اند از: فرستنده، پیام، گیرنده، وسیله، بازخورد و محیط. طبق آیات قرآن 
و سیره ی رضوی فرستنده با رعایت هنجارهای اخلاقی در ارتباطات و معاشرت ها، و نیز مبتنی 
بر دستورات قرآن در زمینه دقت و توجه به سخن، ادب و احترام و مدارا با دیگران، داشتن 
روحیه نقد و انتقاد پذیری، پرهیز از پیش داوری و سوء ظن، رعایت انصاف و نرمی در گفتار، پیام 
خود را به افراد گیرنده انتقال می دهد. بازتاب این فرآیند، وضوح و روشنی پیام فرستنده و خوش 
بینی و مثبت نگری گیرنده پیام است که در نتیجه آن، محیطی آرام و دور از هرگونه آسیب 

1a.abbaasi.d2020@gmail.com . دانش آموخته کارشناسی ارشد شیعه شناسی، دانشگاه اصفهان، ایران
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و تهدید برای ارتباط فراهم می آید. با رعایت فرآیند مذکور، می توان انتظار داشت که مفاهمه 
صورت پذیرفته است و از طریق آن رابطه میان مردم و حاکمیت به درک متقابل نزدیک گردد. 

واژگان کلیدی: مفاهمه و درک متقابل، سیره رضوی، مردم، حاکمیت، ارتباط متقابل.

1. مقدمه و بیان مسئله
بحث از مفاهمه در گفتگو و رسیدن به دریافت مشترک از یک مفهوم و موضوع، امر با اهمیتی 
است که اگر برآورده شود، تأثیر فراوانی بر بخش های مختلف جامعه خواهد گذاشت. رسیدن به 
مفاهمه و درک مشترک، یکی از موضوعات اخلاقی است که در زندگی فردی و اجتماعی انسان 
تأثیر بسزایی دارد. سلامت و آرامش روانی هر انسانی تا حد زیادی مربوط به ارتباط صحیح، 
گفتگو و معاشرت با دیگران است. شخص ارتباطگرِ مؤمن، آداب و قوانین و قواعد حاکم بر انواع 
ارتباط را ـ حتي آنجا که قصد او از ارتباط، هدایت نیست ـ از آموزه هاي دیني گرفته و بر اساس 

آن عمل مي کند و سعی دارد تا کمترین اختلاف و تناقضی با دیگران پیدا کند. 
وقتی در ارتباط میان انسان ها، بحث و جدل پیش می آید، گفتگو به عنوان مقدس ترین 
راه و ساده ترین عمل ممکن برای رفع اختلاف مطرح می شود. انسان ها از طریق گفتگو و 
صحبت با یکدیگر و انتقال احساس و اندیشۀ خود از طریق کلمات و واژگان، می توانند به 
یک فهم مشترک و تفاهم از موضوع مورد نظر برسند و بدون کمترین مشکل و یا درگیری، 
در کنار هم زندگی کنند. لذا گفتگو و صحبت با یکدیگر برای رسیدن به فهم مشترک و 
مفاهمه، بهترین شیوۀ برقراری ارتباط و حلّ مسائل و مشکلات است. این امر در زندگی 
انسان ها به حدی مهم و اساسی است که خداوند متعال در انتقال حقایق و مصالح انسان 
همواره این راه را برگزیده است و در ارتباط با تمامی پیامبرانش اولین و بهترین راه برای 
که  می داند  گفتگو  را  مشترک  نقطه  یک  به  رسیدن  و  اختلاف ها  حل  و  اندیشه  انتقال 
عوامل زیادی بر این فرآیند )ارتباط گفتاری و گفتگو( از جمله رعایت ادب و احترام )نک؛ 

ایروانی،1386: 15-5( تأثیرگذار است. 
زندگی انسان ها بر اساس ارتباط و احترام به یکدیگر بنا شده است. در قرآن کریم احترام 
به دیگران در هنگام ارتباط و زندگی اجتماعی لازم دانسته شده است. در تعبیری زیبا 
را  ناپسند یکدیگر  القاب زشت و  )با  باِلَْلقْابِ«)حجرات/11(  تنَابزَُوا  »وَ لا  آمده است: 
یاد نکنید( و به همدیگر در تعاملات و ارتباطات اجتماعی و فردی احترام بگذارید و در 
نمونه، سلام کردن  به عنوان  رعایت کنید.  را  اصولی  یکدیگر،  با  و گفتگو  ارتباط  هنگام 
بهترین شروع برای آغاز سخن با مؤمنان دانسته شده است: »وَ إذِا جاءَکَ الذَّینَ یؤْمِنُونَ 
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باِیاتنِا فَقُلْ سَلامٌ عَلیَکُمْ...« )انعام/ آیۀ54( و نیز اینکه اکتفاکردن به سلام، بهترین جواب 
ابلهان است )نک: ...وَ إذِا خاطَبَهُمُ الجْاهِلُونَ قالوُا سَلامًا( )فرقان/ آیۀ 63( و یا محکم 
و مستدل سخن گفتن: »یا ایهَا الذَّینَ آمَنُوا اتقَُّواالّل وَ قُولوُا قَوْلاً سَدیدًا«)احزاب/ آیۀ70(. 
در نصیحت کردن دیگران نیز سخن گفتن با نرمی، احتمال تأثیرش بیشتر است: »فَقُولا 
رُ أوَْ یخْشی« )طه/ آیۀ 44( یا با مردم با نیکی سخن گفتن: »... لهَُ قَوْلاً لیَنًا لعََلَّهُ یتَذَکَّ

قرآن  در  آداب سخن گفتن  مهم ترین  از  که   )83 آیۀ  )بقره/  حُسْنًا...«  للِنّاسِ  قُولوُا  وَ 
هستند که می توانند زمینه ساز تفاهم و فهم مشترک گردند. 

این مهم در سیره و رفتار معصومین )ع( همیشه به وضوح قابل مشاهده و دریافت بوده 
است. به عنوان نمونه، امام رضا )ع( در این باره می فرمایند: »با سلطان و زمامدار با ترس و 
احتیاط همراهی کن، و با دوست با تواضع و با دشمن با احتیاط، و با مردم با روی خوش« 
)حلوانی، 1408ق: 133(. همچنین دربارۀ محبت و احترام به دیگران، فرموده اند: »احترام 
و محبت نسبت به مردم و اظهار دوستی به آنان، نیمی از عقل است« )مجلسی،1400، 
ج78 :335(. بر اساس روایت نقل شده از حضرت امام رضا )ع(، ایشان با استناد به سخن 
حضرت رسول اکرم )ص(، از اینکه کسی دیگری را سبّ کند، نهی کرده است زیرا خداوند 
حضرت آدم را بر صورت خود آفریده است )قیومی، 1373: 376(. مجرد شباهت صورت 
انسان به روی آدم ابوالبشر که در همه انسان ها وجود دارد، موجب ثبوت کرامت برای همه 
آنان است و نباید به آن بی احترامی کرد، حتی اگر عقاید و رفتار آن ها برخلاف عقیده و 

رفتار یا نگرش ما باشد.
از طرفی، هر یک از انسان ها از جهان بینی خاص خود برخوردار هستند و هر کسی بر اساس 
یافته ها و دانش خود و زمینه های مختلفی که مختصّ هر فرد است، با دیگران مواجه می شود. 
لذا امری که مهم است برداشت یکسان و فهم مشترک و رسیدن به مفاهمه در میان انسان ها 
و حتی در سطوح بالاتر میان حاکمیت و مردم است که در آرمانشهر رضوی از اهمیت خاصی 
برخوردار است. به همین خاطر است که مفاهمه یکی از اصول اساسی ارتباط شمرده می شود. زیرا 
بدون مفاهمه و درک مشترک تعاملات، ارتباطات و معاشرت های انسانی با توجه به گستردگی 
راه های ارتباط و وسایل ارتباطی در جهان معاصر در معرض تهدید قرار می گیرد و زندگی 
اجتماعی را مختل می سازد. به همین دلیل، سؤال اصلیِ پژوهش حاضر این است که مفاهمه و 
درک متقابل چیست و چه نقشی در تسهیل ارتباط میان افراد مختلف و حاکمیت و مردم دارد؟ 
قرآن چه دستورهایی برای ارتباط سالم و گفتگوی صحیح بیان کرده است؟ آموزه های رضوی 

در این رابطه چه نکات و دستورهایی دارد؟ 
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2. پیشینۀ پژوهش
در راستای موضوع مورد نظر، تاکنون کتاب، مقاله و پژوهش مستقیمی صورت نگرفته است 
یا حداقل پژوهشگر موردی را مشاهده نکرد اما دربارۀ مفهوم کلیِ مفاهمه و یا درک متقابل و 
مشترک، توسط برخی نویسندگان، پژوهش ها و مطالعاتی انجام شده است که به عنوان نمونه به 

چند مورد اشاره می شود:
یوسف زاده و فیاض )1393( در مقالۀ خویش با عنوان »مبنای مفاهمه در ارتباط میان فرهنگی«، 
اندیشۀ گفتگو و ارتباط میان فرهنگی را راهبردی جهت برون رفت از بن بست های فلسفی و 
فرهنگی میان انسان ها می دانند و معتقدند که نگاه اسلام نیز در راستای همین مفهوم است و 
طبق آیات قرآن و روایات حداقل »سه مبنای اسلام، ظرفیت مشترک ادیان و فطرت بشر« برای 
مفاهمه جهت گیری شده اند و هر سه به سمت توحیدگرایی سوق یافته اند. اگر چه سه مبنای 
کلی در این مقاله در رابطه با مفاهمه بررسی شده است، ولی می توان گفت مبانی دیگری نیز در 
قرآن برای سخن گفتن و درک مشترک بیان شده است و سیره معصومین )ع( نیز در این رابطه 

سرشار از مبانی و اصولی است که کمتر بدان پرداخته شده است. 
ذاکری )1392( نیز در مقالۀ خویش با عنوان »از امکان مفاهمه تا اثبات معرفت: استدلال 
دیویدسن علیه شکاکیت« مفاهمه را باطل کننده شکاکیت می داند و بیشتر مقاله خود را 
پیرامون نظریات دیویدسن در رابطه با شکاکیت و انواع آن و نحوۀ ابطال آن بیان کرده 
ارتباط و یا مبانی آن داشته است. مهرپرور  است و کمتر اشاره ای به مفاهمه و تسهیل 
)بی تا( نیز در گزارشی مفاهمه دانشگاه و حوزه از چشم انداز حوزویان را نقل و بازگو می کند 
که در این گزارش نیز به علت های جدایی حوزه از دانشگاه و برعکس و عدم مفاهمه و 
درک مشترک آن ها از یکدیگر به واسطۀ مصاحبه با افراد مختلف پرداخته است. از سایر 
به  اشاره ای  کمتر  آن ها  عمده  که  مشترک  فهم  و  مفاهمه  با  دربارۀ  انجام شده  کارهای 
منابع دینی و به خصوص سیره رضوی و امامان معصوم )ع( داشته اند، می توان به کیارسی 
)1394(؛ »مفاهمه و گفتگوی متقابل راهی در جهت گسترش آموزش های چندفرهنگی«، 
نریمانی و صباغی)1393( »نقش ارزشی مفاهمه در مدیریت راهبردی ارتباط صنعت و 
دانشگاه«، محمود آبادی )1393(، »نقش کاریکاتور در مفاهمه میان طراح و کارفرما، در 
فرآیند طراحی معماری«، و سایر مقاله ها و پژوهش های مشابه اشاره کرد. از این رو، در این 
پژوهش سعی شده است تا با رویکردی جدید و با نگاهی کاربردی، مفهوم مفاهمه از منظر 
آیات قرآن و تعالیم دینی و سیرۀ معصومین )ع( با توجه و تأکید بر سیره رضوی به صورت 

نظام مند بررسی و تببین شود.
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3. اهمیت و ضرورت پژوهش
وقتی معنای نشانه ها خوب درک نشود، سوء تفاهم حاصل می شود. جهان زندگی ما پر از این 
سوءتفاهم هاست)کوثری،1387: 33-34(یعنی آنچه مورد نظر فرستنده پیام بوده است، در 
ذهن گیرنده ایجاد نمی شود. به عبارتی، فهم مشترک و مفاهمه شکل نمی گیرد. عارف بزرگوار 
شیخ شبستری رحمه الل علیه دربارۀ علت برقرارنشدن این مفاهمۀ کامل می فرماید: »سخن ها 
چون به وفق منزل افتاد، در افهام خلایق مشکل افتاد« )شبستری،1389: 22(؛ یعنی چون هر 
کس بر اساس منزلتی خاص از قرب به حق تعالی که منبع هستی است، عالم را به  گونه ای تفسیر 

می کند. بر همین اساس است که تفاهمات دچار مشکل می شود.
رسیدن به تفاهم در امور مختلف زندگی، از جزئی ترین ارتباطات گرفته )ارتباط شخص با 
خانواده، پدر و مادر، فزرندان، دوستان( تا بالاترین سطوح ارتباطی و ارتباط با نهادها و به طور 
مشخص ارتباط میان مردم و حاکمیت، از اصول مهمّ زندگی و مرتبط با برقراری ارتباط و گفتگو 
میان انسان ها با یکدیگر است. یعنی از طریق فرهنگ صحیح گفتگو و برقراری صحیح ارتباط 
است که اشخاص می توانند بدان برسند. اهمیت گفتگو به گونه ای است که این واژه با مشتقات 
خویش در قرآن بسیار به کار رفته است. به عنوان نمونه، واژۀ »قل« 315 بار و  یا واژۀ »قال« 
نزدیک به 501 بار در قرآن آمده است. بنابراین، آنچه ما را به وضع الفاظ واداشته، نیاز اجتماعي 
به فهم همدیگر و مفاهمه است. ما به این لحاظ با اجتماع روبه رو مي شویم تا با کارهایي که 
زمینۀ آن امور مادي است، از نقص به کمال برسیم؛ پس الفاظ را علائمي براي مسمّیاتي قرار 
مي دهیم که از آن ها غایات واغراض خاصي انتظار داریم... از این رو، معیار در صدقِ اسم، اشتمالِ 
مصداق بر غایت و غرضِ )مورد انتظار( است  نه جمود و ایستایي بر شکل و هیئت خاصي از 

مصادیق خارجي )طباطبایی، 1417ق ج1: 10(.
 از طرفی، در نظریات اخلاقی پست مدرنیسم آمده است که انسان ها شریف و نجیب هستند، 
شایسته بودن را نسبی می دانند و ریشۀ اخلاقیات را در عواطف )Emotions( و انگیزش های 
)motivations( معمولی انسانی می دانند. به نظر آن ها، اخلاق و ادب امری تاریخی است و 
عقاید و افکار هر شخص برای خود او محترم است و به هیچ وجه نباید عقاید خود را بر گروه ها 
و افراد تحمیل کرد )سجادی،1382(. به عبارتی، هر فردی باید توانایی شنیدن و تحمل عقاید 
گوناگون و نظریات مختلف را کسب کند تا اگر از طریق گفتگو و تبادل نظر به درک همسو 
دست یافت، ادب و احترام همدیگر را حفظ کنند. همین امر می تواند پل ارتباطی و شیوه ای 
متناسب برای مفاهمه باشد. اما آنچه مهم و شایستۀ بحث است، اهمیت مفاهمه و فهم مشترک 
در زندگی اجتماعی انسان ها در جهان معاصر و آرمانشهر رضوی است که موجب تسهیل روابط 
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آن ها گردیده است. این امر وقتی دربارۀ ارتباط مردم و حاکمیت مطرح شود، از ارزش بیشتری 
برخوردار می گردد. لذا اهمیت و ضرورت این پژوهش از چند منظر قابل بحث و بررسی است. 
نخست، »مفاهمه چیست؟ و چه نقشی در زندگی انسان ها و تسهیل روابط آن ها می تواند داشته 
باشد؟« دوم، »چگونه می توان از طریق مفاهمه ارتباط میان حاکمیت و مردم را تسهیل و به 
 سمت جامعه آرمانی یا همان آرمانشهر حرکت کرد؟« سوم و مهم تر از همه، »در تعالیم دینی و 
آموزه های رضوی دربارۀ مفاهمه و درک مشترک )مبانی، شیوه ها، اعمال، رفتار و...( چه نکات و 

دستورهایی بیان و به کار گرفته شده است؟«

4. روش پژوهش
پژوهش حاضر به روش کتابخانه ای و بر اساس مصاحبه با تعدادی از استادان حوزه و کارشناسان 
دینی انجام شده است. پژوهشگر بر مبنای موضوع مورد نظر، از روش توصیفی ـ تحلیلی بهره 
جسته است و برای جمع آوری و توصیف داده ها و اطلاعات از روش فیش برداری از منابع 
مختلف روایی، کتابخانه ای و مروری ـ اینترنتی و مصاحبه نیمه ساختاریافته، استفاده شده است. 
بدین صورت که پس از مصاحبه با استادان و کارشناسان دینی و سؤال و جواب دربارۀ مفهوم 
مفاهمه و نقش آن در زندگی و جایگاهش در منابع و متون مختلف، روش ها و شیوه های 
دستیابی به آن میان حاکمیت و مردم و مبانی اصلی آن با توجه به اجزای پیام )فرستنده، پیام، 
وسیله، گیرنده، بازخورد و محیط(، داده های به دست آمده با تعالیم قرآنی  ـ دینی و  آموزه های 
رضوی تلفیق و در قالب این پژوهش و در نهایت در قالب مدل نظری مفاهمه بر اساس عناصر 

ارتباط )پیام( انسجام یافت. 

5. مبانی و مفاهیم پژوهش
1-5. مفاهمه

در »دانشنامه آزاد« آمده است: »مفاهمه به معنای فهم مشترک، ارتباط بر پایه تفاهم و رسیدن 
به تفاهم و تفهیم است«. به عبارتی، مفاهمه عبارت است از عملی که توسط آن، معلومات، 
نظریات و احساسات از یک شخص به شخص دیگر و یا بیشتر از یک شخص تبادل شده و هر 
دو در ادراک آن نظریات و معلومات و گفتگو، تفاهم و فهم مشترک دارند. مفاهمه و تفهیم را 
بر دو نوع کلی می توان دانست: یکی مفاهمه لفظی )زبانی( که پیام در آن به شکل کلمات و 
جملات انتقال می یابد و ممکن است تحریری )نوشتاری( بوده و یا اینکه شفاهی و از طریق 
سخن گفتن، تقریر و سؤال و جواب صورت گیرد. دیگری مفاهمۀ غیرلفظی )غیرزبانی( است که 
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در آن از کلمات و جملات برای مفاهمه و تفهیم استفاده نمی شود، بلکه به واسطه اعمالی چون 
اشاوری )اشارات، حرکات دست و بدن و...(، مفاهمه بصری به واسطۀ دیدن و مشاهده کردن 
بعضی حالات و تصاویر و واقعیت ها صورت می گیرد. مفاهمۀ سمعی نیز نوع دیگری از تفهیم و 
افهام است که به واسطۀ شنیدن صورت می گیرد. شنیدن صداها و آواهای گوناگون مانند زنگ 

مکتب، بوق ماشین، رادیو و....
مفاهمه شرط برقراری ارتباط از طریق گفتگو و سخن گفتن است. اگر دو نفر زبان یکدیگر را 
متوجه نشوند و نفهمند، نمی توانند با همدیگر ارتباط کلامی و گفتگو داشته باشند. زبان مبتنی 
بر الفاظ ناظر به طبیعت انسان است و به شدت به شرایط مکانی و زمانی متغیر وابسته است 
و از آن نمی توان انتظار فراهم کردن بستر مفاهمه و ارتباط کامل انسان ها را داشت. انسان ها 
برای پاسخ به این نیاز فطری خود، باید به زبان دیگری مجهز باشند که از فراگیری کامل 
در تمام زمان ها و مکان ها برخوردار باشد و فطرت انسانی، زبان ثابت، همیشگی و همگانی 

انسان هاست)جوادی آملی، 1392: 40، نقل از یوسف زاده و فیاض، 1393(.

2-5. ارتباط
ارتباط واژه ای عربی است به معنای پیوند دادن، ربط، رابطه، مراوده، پیوستگی و رابط همان 
فن انتقال اطلاعات، افکار و رفتارهای انسانی از یک شخص به شخص دیگر. انجمن بین 
المللی تحقیقات ارتباط جمعی، منظور از ارتباط را روزنامه، نشریات، مجله، کتاب، رادیو، 
تلویزیون و سایر وسایل ارتباطی همچون تلگراف و کابل های زیر دریایی می داند)کاظم زاده 

و کوهی،1389: 189(
  Communicationدر دانشنامه رشد در رابطه با مفهوم ارتباط آمده است، ارتباط ترجمه لغت
است. هر چند استعمال این لغت در کتب نوشته های فارسی عمومیت ندارد اما با این وصف از 
سایر لغات متداول تر به نظر می رسد. ریشه این لغت کلمه لاتین Communis  است که می توان 
آن را به تفاهم، مفاهمه و اشتراک فکر ترجمه کرد. وقتی که با شخصی ارتباط برقرار می کنیم 
کار ما در حقیقت برقراری یک نوع اشتراک فکر و تفاهم اندیشه با اوست. مفهوم واقعی ارتباط 
با توجه به ریشه لاتین آن )در میان گذاشتن و تقسیم کردن( مفهومی است که لازمه آن فقط 
یک فرستنده فعال و یک گیرنده انفعالی نیست بلکه بازخورد یا فیدبک Feed back  دومی را 
که نیز تغییر دهنده طرز رفتار اولی است به حساب می آورد. و از آن مهم تر مستلزم شرکت فعال 

تمام افراد ذی نفع در روند ارتباط نیز هست.
 ارتباط در این حالت به صورت یک جریان چند بعدی با بازخورد در می آید. به عبارتی ارتباط را 
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می توان جریانی چند طرفه دانست که طی آن دو یا چند نفر به تبادل افکار، نظریات، احساسات 
و حقایق می پردازند و از طریق بکاربردن پیام هایی که معنایش برای همه آنها یکسان است 
به انجام این امر مبادرت می ورزند. هنگامی که ارتباط را کوشش آگاهانه فرستنده پیام برای 
سهیم ساختن گیرنده در اطلاعات، عقاید و طرز فکرهایش می دانیم، مسئله تفاهم و هماهنگی 
فرستنده و گیرنده اهمیت اصلی و اساسی خود را به دست می آورد، هرگونه انتقال پیام میان 
فرستنده از یک طرف و گیرنده از طرف دیگر ارتباط محسوب می شود)دانشنامه رشد، آنلاین(. 
اجزای ارتباط را به صورت کلی می توان، فرستنده، پیام، وسیله، گیرنده، بازخورد، محیط)مکان 
و زمان( تبادل و انتقال دانست که برای تحقق یک ارتباط وجود هر کدام از این اجزا لازم بوده 

و بدون آن ها ارتباط شکل نخواهد گرفت.

6. یافته های پژوهش
1-6. مفاهمه در قرآن کریم

در قرآن دست کم سه مبنایِ »امت اسلام«، »اشتراکات ادیان« و »فطرت یکسان بشر« برای 
مفاهمه در ارتباطات انسانی و فرهنگی بیان شده است. آیات مرتبط با این مبانی بر اساس دعوت 
با حکمت و موعظه و جدال احسن )نحل/125(، آیه امت و واحد بودن انسان ها )مؤمنون/52(، 
آیۀ اشتراک )آل عمران/64( و آیۀ تعارف و ملاک برتری بر اساس تقوا )حجرات/13( هستند 
)یوسف زاده و فیاض،1393: 13( که در ارتباطات فردی، جمعی و نهادی و رابطه میان مردم 
و حاکمیت نیز مورد استناد قرار می گیرند و در کنار سایر تعالیم و دستورهای قرآن، پیرامون 
ارتباط و مفاهمه و همچنین سیرۀ ائمه معصومین )ع( و به ویژه امام رضا )ع( می تواند الگوی 

مناسب برای مفاهمه و درک مشترک و متقابل میان مردم و حاکمیت را فراهم کند.
در قرآن کریم و سیره و سنت معصومین )ع( آموزه های فراوانی دربارۀ گفت وگوی پسندیده و 

زمینه ساز مفاهمه، وجود دارد که مهم ترین آن  ها را می توان در موارد زیر بیان کرد:
1-1-6. دقت و توجه: یکی از تعالیم قرآن در راستای فهم همدیگر و درک متقابل، دقت و 
توجه است. به عنوان نمونه، می توان به آیات 17-18سورۀ مبارکه زمر اشاره کرد که خداوند 
متعال می فرماید: »بشارت بده به آن بندگان من که به سخن گوش فرا می دهند و بهترین آن را 
پیروی می کنند. اینانند که خدایشان راه نموده و اینانند همان خردمندان.« حضرت علی )ع( نیز 
در این رابطه می فرمایند: »نگاه کن به سخنی که گفته می شود و نگاه نکن به کسی که سخن 
می گوید.« )تمیمی آمدی،1410: 361(. در جایی دیگر می فرمایند: »هر کس از آرای دیگران 
استقبال کند )به گفته ها دقت و توجه داشته باشد(، موضع های خطا را بهتر می شناسد.« )نهج 
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البلاغه، حکمت173( و خود را از کج فهمی و آنچه مانع مفاهمه می گردد، دور می کند. یعنی 
داشتن سینۀ گشاده و شرح صدر و همچنین توانایی شنیدن نقل ها و اقوال مختلف با دقت و 
توجه، می تواند زمینه ساز مفاهمه و درک متقابل شود. این امر جزء سیرۀ عملی امام رضا )ع( در 

موقعیت های مختلف به ویژه در مناظرات بوده است.
2-1-6. پاسخ به نحو شایسته: پاسخگویی و داشتن واکنش مناسب به دیگران، قسمتی 
از گفت وگو و ارتباط است. طبق بیان قرآن، بهتر است پاسخ دیگران را به نحو شایسته و نیکو 
و یا حداقل به همان شیوۀ خودشان داد. خداوند متعال در آیۀ 86 از سورۀ نساء می-فرماید: 
وهَا« )هرگاه به شما تحیّت گویند، پاسخ آن  »وَإذَِا حُییتُمْ بتَِحِیةٍ فَحَیوا بأِحَْسَنَ مِنْهَا أوَْ رُدُّ
را بهتر از آن بدهید؛ یا )لااقل( به همان گونه پاسخ گویید(. تاریخ زندگی و احادیث نقل شده از 
ائمه معصومین )ع( حاکی از آن است که تمام سیرۀ عملی و گفتمان های ایشان، نیز بر مبنای 
مفاهمه، برخورد شایسته، حفظ کرامت انسانی و رعایت ادب و احترام به منظور تربیت و رشد 
و بالندگی افراد، صورت می گرفته است. لذا با هر کسی از مردم، حتی مخالفان، گفتمان و یا 
برخوردی انجام شده، پاسخ آن ها به نحو شایسته داده می شده است. قرآن کریم سخن معروف 
و قول مهم را در این راستا بیان کرده است )نک: نساء8 و5 و بقره 235 و سورۀ محمد، آیۀ21(. 
در همین زمینه، تعاملات شایسته امام رضا )ع( با گروه های مختلف حتی جریان خلافت غاصب 

عباسی، قابل توجه است.
3-1-6. مدارا با دیگران و رعایت ادب و احترام: مدارا با دیگران و رعایت ادب و احترام، 
اصل مهمّ دیگر در برقراری ارتباط و دستیابی به مفاهمه است. این اصل طبق فرمان خدا و بر 
لْمِ فَاجْنَحْ لهََا...«؛  اساس آیۀ 61 از سوره انفال بود که خداوند می فرماید:»وَإنِ جَنَحُوا للِسَّ
)اگر مخالفان تمایل به صلح نشان دادند، تو هم تمایل نشان بده()سعادت،1385: 158(. مدارا 
با دیگران یک اصل اخلاقی ـ اجتماعی برخورد با دیگران و خصوصا مخالفان با عقاید و افکار 
ما در جهت رسیدن به مفاهمه و فهم مشترک و تسهیل روابط است. چنان که یکی دیگر از 
مصادیق و آداب تعامل و برخورد اجتماعی، رعایت ادب و احترام در برخورد با دیگران همراه با 
 احترام گذاشتن و مسخره نکردن آن هاست. در قرآن هم آمده است: »لا یسْخَرْ قَوْمٌ مِنْ قَوْمٍ«

رفتار  اولیۀ  اصل  کنند(.  را مسخره  دیگر  گروه  مردان شما  از  گروهی  )نباید  )حجرات/11( 
معصومین )ع( این بود که همواره با مخالفان و کسانی که عقیده متفاوت و مخالف داشتند، با 

مدارا برخورد می کردند و با رعایت ادب و احترام، آن ها را به دین حق دعوت می کردند.
همان طور که بیان گردید، احترام و تکریم دیگران از مهم ترین شیوه های دستیابی به فهم متقابل 
و مشترک و مفاهمه در تعالیم قرآن و راهکاری در این رابطه در آرمانشهر رضوی است که در 
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تعالیم دینی و آموزه های ائمه معصومین )ع( پیرامون آن دستورها و سفارش هایی بیان شده 
است. در سیرۀ پیامبر اکرم )ص( آمده است، وقتی دعوت به اسلام می کرد، طرف مقابل را احترام 
و نصیحت می فرمود )فائضی،1375: 43(. ایشان فرمودند: »لا تحقرن احداً من المسلمین، 
فان صغیرهم عندالله کبیر« )آشتیانی و فائضی،1375: 244( )هیچ کس از مسلمین را تحقیر 
نکنید و کوچک نشمارید، زیرا مسلمانی که در نظر شما کوچک است، نزد خداوند بزرگ است(. 
همچنین می فرمودند: »کسی که برادر مسلمان خود را با کلمات مودت آمیز خویش احترام نماید 
و غم او را بزداید، تا زمانی که این سجیّه در او باقی است، پیوسته در سایه رحمت خداوند متعال 
خواهد بود« )مجلسی، 1403، ج16: 84(. سایر معصومین )ع( نیز همیشه در برخورد با دیگران 
ادب و اخلاق و احترام را رعایت می کردند. چنان که آمده است، حضرت رضا )ع( در برخورد با 
انسان ها حرمت آن ها را پاس می داشت و هیچ گاه اجازه نمی داد ارزش افراد نادیده گرفته شود 

و انسانی کوچک به حساب آید )حکیمی،1384: 62(.
4-1-6. مجالست و همنشینی با بزرگان و بیان قول آن ها: یکی از راه هایی که می تواند 
مفاهمه را به همراه داشته باشد و سبب تسهیل ارتباط های انسانی شود، مجالست و همنشینی 
با بزرگان و گفتن قول آنان و گفتار صحیح است. چنانکه امام حسن مجتبی )ع( فرمود: »هر 
که با علما بسیار مجالست نماید، سخنش و بیانش در بیان حقایق آزاد و روشن خواهد شد 
و ذهن و اندیشه اش باز و توسعه می یابد و بر معلوماتش افزوده می گردد و به سادگی می تواند 
دیگران را هدایت کند« )شوشتری،1409ق، ج 11: 238(. در قرآن کریم نیز در آیۀ18 سوره 
زمر خردمندان کسانی دانسته شده اند که از سخنان نیکو پیروی می کنند و خدا آن ها را هدایت 
ُ وَ أوُلئِکَ  کرده است: »الَّذینَ یسَْتَمِعُونَ القَْوْلَ فَیَتَّبِعُونَ أحَْسَنَهُ أوُلئِکَ الَّذینَ هَداهُمُ اللهَّ
هُمْ أوُلوُا الْلَبْابِ«؛ )همان کسانی که سخنان را می شنوند و از نیکوترین آن ها پیروی می کنند، 

آنان کسانی هستند که خدا هدایتشان کرده، و آن ها خردمندانند )زمر/ 18(. 
5-1-6. وحدت و انسجام: از دیگر راه های دستیابی به مفاهمه و درک مشترک که رابطه ای 
دوسویه و متقابل با مفاهمه دارد، وحدت و انسجام میان افراد جامعه به خصوص حاکمان و مردم 
است. وحدت، مبتنی بر تفاهم و مفاهمه بیشترِ گروه های جامعه است و اگر مفاهمه ایجاد نشود، 
وحدت به درستی شکل نمی گیرد و پایدار نخواهد بود. اسلام به عنوان کامل ترین و جامع ترین 
دینی که از طرف خداوند متعال برای بشر فرستاده شده، به اتحاد و برادری و همگرایی تأکید 
بسیاری دارد. قرآن کریم به پیروان خود و مسلمانان صدر اسلام آموخت که همگی به ریسمان 
الهی چنگ بزنند و از تفرقه بپرهیزند )سوره آل عمران، آیۀ 103( وگرنه شکست خواهند خورد 

)انفال/ آیه 46(،)گیلانی و همکاران،1394(.
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شهروندان در آرمانشهر رضوی در اتحاد و انسجام کامل و همدلی با همدیگر هستند. این اتحاد 
و انسجام را می توان در وحدت فرد با جامعه، وحدت جامعه با محیط، وحدت اجزا در کل، 
وحدت در نگرش، وحدت در کالبد و سیماي شهري، وحدت در پراکندگي یکسان و متناسب 
اجزاي شهري )در عین توجه به مفهوم عدالت(، وحدت مردم شهر با مسئولان و بالعکس، 
وحدت حاکمان و مردم، وحدت تفکر در رسیدن به خشنودي خالق یکتا، وحدت نظر و عمل و... 
مشاهده کرد که ترکیب و ساخت همه اجزای شهر و عقاید و خلقیّات همه شهروندان در جهت 
تقویت این امر ترتیب داده شده و مشخص گردیده است. در آرمانشهر رضوی، شهروندان اگر 
بتوانند فراتر از تعاون و همدلی و همکاری، به تقریب و اتحاد و همزبانی به معنای یکصدا بودن 
نیز باشند، به همان میزان اتحاد آنان نیز افزایش می یابد )جواهردهی،1394( و با افزایش اتحاد 
آنان، مفاهمه و فهم مشترکشان نیز افزوده می شود. به عبارتی، از طریق وحدت به مفاهمه و فهم 
مشترک رسیده و با مفاهمه و فهم مشترک، وحدت و انسجام آنان تقویت می شود. وحدتی که 

به دنبال خود همدلی را نیز به همراه دارد.
آیۀ 103 سوره  از جمله  ـ  بسیاری  آیات  متعال در  6-1-6. همدلی و همزبانی: خداوند 
آل عمران ـ می فرماید: »و همگی به ریسمان خدا چنگ زنید و پراکنده نشوید و نعمت خدا را 
بر خود یاد کنید. آنگاه که دشمنان یکدیگر بودید، پس میان دل های شما الفت انداخت، تا به 
لطف او برادران هم شدید و بر کنار پرتگاه آتش بودید که شما را از آن رهانید. این گونه، خداوند 
نشانه های خود را برای شما روشن می  کند، باشد که شما راه یابید«. از آیه 108 همین سوره 
برمی آید که همدلی و همزبانی در کنار اعتصام مؤمنان به حبل الهی، یعنی قرآن و اهل بیت 
عصمت و طهارت )ع(، از آیات الهی است. امام باقر )ع( در این باره می فرماید: »و اعلم ان الالف 
من الله و الفرک من الشیطان.« )بدان که انس و الفت گرفتن )با دیگران( از خداوند و دشمنی 
از شیطان است( )کلینی،1363، ج 5: 500(. همچنین از آیۀ 11 سورۀ رعد به دست می آید که 
همدلی و همزبانی و اصلاح امور فاسد جامعه زمانی تحقق خواهد یافت که هر یک از افراد جامعه 
بخواهد به اصلاح نفس خود بپردازد و خود را از هرگونه عوامل اختلاف و فسادانگیزی چون 
کبر و غرور و شیطنت و دیگر رذایل اخلاقی پاک کند و به اصلاح کردار و رفتار و گفتار خویش 
بپردازد. در این صورت است که اصلاح دیگران و جامعه، شدنی و دست یافتنی است. امام علی 
)ع( در این باره می فرماید: »من لم یصلح نفسه لم یصلح غیره« )هرکس خودش را اصلاح  

نکند، نمی تواند دیگران را اصلاح کند( )تمیمی آمدی،1410ق، ح 8990(.
7-1-6. توجه به قومیت های مختلف انسانی: از دیگر اصول و زمینه های مفاهمه که در 
آیات قرآن نیز به آن اشاره شده است، توجه و پذیرش این نکته است که جامعه از گروه ها و 
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قشرهای مختلف ساخته شده است و طبیعتاً نظرها و عقاید متفاوت وجود دارد. در آیۀ 13 سوره 
حجرات به این مفهوم اشاره شده است. خداوند می فرماید: »ای مردم، ما همۀ شما را نخست از 
مرد و زنی آفریدیم و آن گاه شعبه های بسیار و فرق مختلف گردانیدیم تا یکدیگر را بشناسید، 
همانا بزرگوارترین و باافتخارترین شما نزد خدا با تقواترین شمایند. همانا خدا کاملا دانا و آگاه 
است«. بنابراین، قرار نیست عقاید و رفتارهای همۀ انسان ها به یک شکل و شیوه انجام شود. 
دقت و توجه و پذیرش این نکته می تواند بسیاری از آفت ها و آسیب های ارتباط را برطرف کند 

و خود امری مهم در برقراری مفاهمه باشد.
8-1-6. دارا بودن روحیة انتقادپذیری و نقد: نکتۀ دیگری که در تربیت فردی و اجتماعی 
حایز اهمیت و در برقراری مفاهمه بسیار کارگشاست، دارا بودن روحیۀ انتقادپذیری و نقد است. 
قرآن در آیات مختلف به روابط میان مؤمنان و نیز مؤمنان و دولتمردان اشاره و مسأله انتقاد و 
انتقادپذیری را به روشنی طرح و مصداق های بسیاری را بیان می کند. نخستین موردی که قرآن 
کریم به آن اشاره دارد داستان آفرینش انسان است که در سوره های مختلف مطرح شده است. 
در سورۀ مبارکه بقره آیات30 تا 37 به نکاتی اشاره دارد که ارتباط تنگاتنگی با انتقادپذیری و 

تحمل دیگری دارد.
 خداوند متعال با آنکه احاطه عملی کامل به هستی و آفریده های خویش دارد و در مقام لایسئل 
عما یفعل )بازخواست نمی شود از آنچه می کند( اجازه انتقاد و طرح مسئله را می دهد. در این 
داستان که خداوند خود گزارشگر مستقیم و بی واسطۀ آن است به این نکته اشاره می کند که 
فرشتگان رفتار خداوند را مورد ارزیابی و داوری قرار می دهند و از اینکه آفریده ای را می آفریند 
که خونریزی می کند و خشونت می ورزد به نقد می کشند. خداوند با آنکه در آن مقام بلند و 
عظما نشسته است همه این انتقادها را گوش می دهد و بدان ها پاسخ های منطقی و قانع کننده 
می دهد. در حوزۀ مناسبات قدرت و ملت و دولت نیز این مسئله در داستان مورچگان و حضرت 
سلیمان )ع( به خوبی نشان داده شده است. حضرت با آنکه در مقام قدرت بود به انتقاد ملکه 
مورچگان گوش می دهد. ملکه مورچگان به صراحت و تندی رفتار و اعمال حضرت و لشکریانش 
را انتقاد می کند و بیان می کند که آنان بر هر سرزمینی که درآیند آن را ناخواسته به نابودی 
می کشند. لذا داشتن روحیه انتقادپذیری و نقد یکی دیگر از اصول و زمینه های مفاهمه است. 

9-1-6. پرهیز از پیشداوری و سوءظن: پرهیز از گمان و سوءظِن نسبت به دیگران از دیگر 
ملاک ها و معیارهایی است که اگر رعایت شود، می تواند مفاهمه و فهم و درک متقابل را برای 
طرفین به همراه داشته باشد. خداوند متعال نیز در آیۀ 12 سورۀ حجرات، این نکته را به خوبی 
بیان کرده است که: »ای کسانی که ایمان دارید، از بسیاری گمان ها بپرهیزید که بعضی گمان ها 
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گناه است و نیز هرگز )از حال درونی هم( تجسس نکنید و غیبت یکدیگر نکنید. آیا کسی از شما 
دوست دارد که گوشت برادر مردۀ خود را بخورد؟ البته از خوردن آن نفرت و کراهت دارید )پس 
بدانید که صورت واقعي غیبت مؤمن چنین است( و از خدا پروا داشته باشید که خدا توبه پذیر 
و مهربان است«. چنان که در آیات دیگر نیز پرهیز از گمان بد و سوء ظن بیان شده است )نک؛ 
فصلت/23 و فتح /12(. دربارۀ حسن ظن و پرهیز از بدگمانی نیز از حضرت رضا )ع( نقل شده 
هُ باِلَلهّ  نَّ باِلَلهّ فَإِنَّ أبَاَ عَبْدِ الَلهّ علیه السلام کَانَ یقَُولُ مَنْ حَسُنَ ظَنُّ است: »فَأحَْسِنِ الظَّ
زْقِ قَبِلَ مِنْهُ الیَْسِیرَ مِنَ العَْمَلِ« )گمان  هِ بهِِ وَمَنْ رَضِيَ باِلقَْلِیلِ مِنَ الرِّ کَانَ الَلهُّ عِنْدَ ظَنِّ
خود را نبست به پروردگار نیکو گردان زیرا حضرت اباعبدالل )ع( مکرر می فرمودند: کسی که 
گمانش نسبت به خداوند نیکو باشد، خداوند در نزد گمان آن بنده نسبت به خودش خواهد بود 
ـ با او مطابق همان گمان معامله خواهد نمود ـ و کسی که به مقدار اندکی از روزی اکتفا نماید، 

خداوند متقابلا عمل کم او را قبول خواهد کرد.« )حرّعاملی،1414ق، ج 15: 229(.
علاوه بر موارد یادشده که زمینه هایی اساسی و کلی برای مفاهمه در قرآن می باشند، می توان 
سایر موارد مهم برای برقراری مفاهمه و فهم مشترک را که با ملاک های گفته شده همسو 
هستند، چنین برشمرد: رعایت انصاف در برخورد)آل عمران، ایه 75(، نرمی در گفتار و پایین 
آوردن صدا در معاشرت و سخن گفتن )لقمان، آیه 19و حجرات، آیات 2 و 3(؛ تواضع و فروتنی 
و پرهیز از تکبر)مائده/ آیۀ54؛ اسراء/ آیه37 و لقمان/ آیات 18 و 19(؛ حفظ شخصیت افراد و 
آبروی آنان )بقره/ آیات 220 و 263 و نساء؟ آیۀ15 و آیات دیگر(؛ خوش خلقی و خوشرویی 
)آل عمران/ آیۀ159(؛ دفع بدی با خوبی )مؤمنون، آیۀ96 و فصلت/آیۀ34(؛ سخن نیک و رفتار 
نیکو داشتن )بقره/ آیۀ83 و نساء/ آیات 5 و 8(؛ صبر و شکیبایی در برابر گفته های مخالفان 
)مزمل/ آیۀ10 و بلد/آیۀ 17(؛ صداقت در گفتار و اعمال )توبه/ آیۀ119(؛ رعایت عدالت )نساء/ 
آیه 135(؛ عفو و نادیده گرفتن لغزش های مردم و گذشت از خطای آنان )بقره/ آیۀ 109 و نیز 
آل عمران/ آیات 134 و 159(؛ مشورت با مردم )همان(، معرفی خود به مخاطب )هود/ آیه81 
و حجر/ آیات 51 تا 58 و آیات دیگر(؛ مهربانی در گفتار و رفتار)آل عمران/ آیۀ 159 و فتح/ آیۀ 
29 و حدید/آیه 27(؛ وفای به عهد در روابط )بقره/آیات100 و 127 و اسراء/ آیۀ 32(؛ وفای به 

وعده ها )مریم/ آیه54 ( و...

2-6. مفاهمه در سیرۀ رضوی و تسهیل ارتباط حاکمیت و مردم
برای آنکه بتوان ارتباط صحیح و زمینه ساز مفاهمه و نقش آن را در تسهیل ارتباط میان مردم 
و حاکمیت بهتری بررسی کرد، لازم است اجزای ارتباط و مفاهمه به صورت جداگانه شناسایی و 



۱۴
۰۰

ن 
تا

س
زم

 -
ل

و
ه ا

ار
م

ش
 -

ز 
و

 ر
م

و
عل

و 
م 

ا
سل

ال
ه 

لی
ع

ا 
ض

 ر
م

ما
ی ا

م
عل

ه 
ام

لن
ص

ف

107

بررسی شوند تا از این طریق بتوان ملاک ها و معیارها )شاخص ها و مبانی( مهم و تأثیرگذار آن 
را در سیرۀ رضوی تببین و تحلیل کرد. در این زمینه می توان با تبیین و تحلیل اجزای پیام و 
ارتباط که مفاهمه را به همراه دارد، در چند مورد کلیِ فرستنده، پیام، وسیله، گیرنده، بازخورد، 
محیط )زمان و مکان(، به درک عمیق تری از مسئله در سیرۀ رضوی دست یافت. ذکر این نکته 
نیز حایز اهمیت است که اگر در یکی از این اجزا اختلال و نقص و کمبودی وجود داشته باشد، 
جریان مفاهمه با مشکل روبه رو می شود. در مقابل، اگر اصول و شرایطی را در رابطه با این موارد 
رعایت کند، درک متقابل شکل می گیرد و می-توان با توسل به این اصول، روابط میان مردم و 

حاکمیت را تسهیل کرد.

1-2-6. فرستندۀ پیام
برای افزایش درک متقابل، نیاز است تا فرستنده پیام یک سری ویژگی هایی داشته باشد و آدابی 
را رعایت کند تا علاوه بر یک معاشرت نیکو و ارتباط شایسته، مفهوم مفاهمه با سهولت و سرعت 
بیشتری اتفاق بیفتد. با توجه به اطلاعات به دست آمده از مصاحبه ها و گفت-وگو با استادان حوزه 
و کارشناسان دینی و دقت در سیرۀ رضوی، مهم ترین ویژگی های عناصر پیام، از جمله منبع 

پیام و یا همان فرستنده، در موارد زیر جمع بندی می شود:
 ـ صبر، بردباری و شکیبا بودن: یکی از ویژگی های اصلیِ فرستندۀ پیام، صبور بودن و 
داشتن بردباری و شکیبایی است. امام رضا )ع( در دوران زندگی  و زندانی بودن پدر بزرگوارشان، 
مکرر سعۀ صدر از خود نشان می دادند و مراقب اهل و عیال پدر ارجمندشان بودند. ایشان 
اهل حلم و شکیبایی بودند. در برابر افرادی که با ایشان ستیزه و نزاع داشتند، حلم و صبر 
می ورزیدند. در برابر دهن کجی های دیگران سعی می کردند سکوت کنند. افرادی بودند که 
انتخاب  را  خاموشی  آن ها  برابر  در  بزرگوار  این  اما  می کردند،  بی احترامی  ایشان  به  نسبت 
می کردند )عمادزاده،1393: 1064(. به طورکلی، صبرِ راهبردی ایشان در طول زندگی اثبات 
نمود که مبارزه و راهبری معنویِ جامعه همراه با صبر و شکیبایی، تأثیرگذار است نه مبارزۀ 

شتابزده، مقطعی و موسمی.
-تواضع و فروتنی: ویژگی دیگر منبع پیام برای آنکه بتواند مفاهمه را برقرار کند، تواضع و 
فروتنی است. آیات قرآن، احادیث معصومین )ع( و سیره رضوی سرشار از مضامین و مفاهیمی 
است که دربارۀ تواضع و فروتنی بیان شده است. حضرت علی )ع( در سخنی زیبا، تواضع را از 
بزرگ ترین عبادت ها شمرده اند )مجلسی،1403،ج72: 119(. از نظر امام  رضا )ع(، با فروتنی و 
خضوع می توان با طرف مقابل ارتباط مؤثر برقرار کرد و حسّ همدلی و صمیمت را گسترش داد. 
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فرد با انجام رفتاری که دوست دارد در قبالش اتخاذ شود، می تواند سبب شود تا رفتاری مناسب 
با خود و خصوصیاتش، از کسی که طالب صمیمیت و همدلی با اوست، سر بزند. امام رضا )ع( 
در حدیثی ارزشمند می فرمایند: »التواضع إن تعط الناس ما تحب أن تعطاه«؛ )فروتنی و تواضع 
در آن است که با مردم چنان کنی که دوست داری با تو چنان باشند( )فیض کاشانی،1406،ج5: 

.)225
ـ توجه به کرامت انسانی: در نظرگرفتن ارزش و کرامت انسانی دیگران توسط فرستندۀ پیام، 
از دیگر آداب و اصولی است که باید رعایت شود تا مفاهمه شکل پذیرد. امام رضا )ع( در برخورد 
با انسان ها، حرمت آن ها را پاس می داشت و هیچ گاه اجازه نمی داد ارزش افراد نادیده گرفته 
شود و انسانی کوچک به حساب آید. ایشان در این رابطه می فرمایند: »لازم است با تمام اطفال 
و بزرگسالان، مؤدب و با احترام برخورد کنید.« همیشه یادآور می شدند که پروردگار همه یکی 

است، پدر و مادر همه یکی است، و پاداش هم به اعمال است. )کلینی،1363،ج8: 230(.
ـ داشتن دانش و اطلاعات کافی در زمینه های مورد نظر و ضرورت تفکر قبل از سخن: 
از سخن گفتن، ویژگی مهمّ  تفکرکردن قبل  ارتباط و گفت وگو و  از موضوع  علم و اطلاع 
دیگرِ فرستندۀ پیام است که برای درک متقابل و مفاهمه لازم است مورد توجه قرار گیرد 
و رعایت شود. علاوه بر اینکه حضرت رضا )ع( عالم آل محمد )ص( و در جمیع علوم سرآمد 
بودند، همیشه یادآور شده اند که تفکرکردن بسیار مهم است و عبادت شمرده می شود. لذا 
فرموده اند: »عبادت به زیادبودن نماز و روزه نیست، بلکه تفکرکردن در کار خدای عزوجل است 
)عطاردی،1406،ج1: 3(. و دربارۀ علم آموزی فرموده اند: »کسی که علوم ما را فراگیرد و آن را به 
مردم بیاموزد، امر ما را زنده کرده است، چون اگر مردم از سخنان زیبای ما آگاه گردند، قطعاً از 

ما پیروی خواهند کرد )عطاردی،1406، ج 1 : 6(.
ـ رعایت تقوا: داشتن تقوا و پرهیزکاری فرستندۀ پیام، نقل، سخن و عمل او را قابل قبول تر 
کرده و درک آن را بهتر می گرداند. لذا، می بینیم که تقوا در عمل و سخن امام رضا )ع( همیشه 
رعایت می شد. ایشان دربارۀ تقوا فرموده اند: اگر کسی عرضۀ گناه کردن داشت، اما گناه نمی کرد، 
آرام باش، فریب نخور، ممکن است گناهی را ترک می کند، اما مرتکب گناه دیگری می شود. 
زیرا شهوات مردم مختلف است و باید در عمل، تقوای او را در نظر بگیریم )حرّ عاملی،1414، 

ج8 : 317(.
ـ انس با قرآن: آشنایی و انس با قرآن یکی دیگر از ویژگی هایی است که فرستندۀ پیام برای 
درک متقابل و مفاهمه باید داشته باشد. امام رضا )ع( خود بر تلاوت فراوان قرآن تأکید کرده 
و همگان را به خواندن قرآن ترغیب می کردند. حضرت کتاب الهی را چنین توصیف می کردند: 
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»قرآن ریسمان محکم خداست و دستگیرۀ مطمئن او و راهِ نمونۀ او که به بهشت می رساند و 
از آتش می رهاند. با گذشت زمان کهنه نمی شود و بر زبان ها ناخوش نمی آید. چه برای زمان 
خاصی جز زمان دیگر قرار داده نشده؛ بلکه دلیل و برهان است و حجت بر هر انسان و از 
هیچ سوی، باطل را به آن راهی نیست و فرو فرستاده ای از خدای حکیمِ حمید است. )ابن 
بابویه،1383، ج2: 130(. برنامۀ نقل شده در سیرۀ امام رضا )ع( دربارۀ خواندن و انس ایشان با 
قرآن، چنین است: 1- بعد از نماز صبح، قرآن کریم را باز و از روی آن تلاوت می کردند )شیخ 
صدوق،1404،ج1: 504(؛ 2- شب هنگام که در بستر قرار می گرفتند، آیات قرآن را تلاوت 
می فرمودند )ابن بابویه،1383، ج2: 183(؛ 3- هرگاه به آیه ای می رسیدند که در آن از بهشت 
یا دوزخ سخن رفته بود، گریه و از خداوند درخواست بهشت می کردند )ابن بابویه،1383، ج 2: 

.)183
ـ نیکو سخن گفتن: این آموزۀ اخلاقی گاه با عنوان فرمان به زیبا سخن گفتن با مردم، بیان 
شده )بقره/83، اسراء/53( و گاه به شکل نهی از هرگونه بی ادبی و درشتی در گفتار تجلی 
یافته است. چنان که از تمسخر، لقب زشت دادن به دیگران، غیبت )حجرات/ 11( و درگوشی 
سخن گفتن، نهی شده است )مجادله/7-11( که رعایت و توجه به این موارد، از ویژگی های مهمّ 
فرستندۀ یپام در جهت مفاهمه و درک متقابل است. امام رضا )ع( با استناد به سخن حضرت 
رسول، از اینکه کسی دیگری را سبّ کند، نهی کرده است زیرا خداوند حضرت آدم را بر صورت 
خود آفریده است )قیومی، 1373: 376( و همیشه با دیگران حتی دشمنان خویش نیکو سخن 

می-گفتند.
ـ خوش اخلاقی و خوشرویی: اخلاق نیکو و خوش خلقی در برخوردها، از دیگر ویژگی های 
فرستندۀ پیام در جهت مفاهمه است. قرآن کریم پیامبر اکرم )ص( را که الگوی رفتاری مسلمانان 
است، دارای خلق عظیم )قلم/2-3( قلبی مهربان )آل عمران/ 159(، سعۀ صدر )انشراح/ 1(، 
شنوا و پذیرای دیگران )توبه/61( معرفی و بیان کرده است که اگر پیامبر )ص( دارای اخلاق نیکو 
نمی بود، قطعاً مردم از اطراف او پراکنده می شدند و حتی ارتباطی میان آن ها شکل نمی گرفت 
)نک؛ آیۀ159 آل عمران(. در سیرۀ رضوی نیز ایشان همیشه با افراد مختلف اعم از موافق و 
مخالف، خوش اخلاق بودند و با مهربانی رفتار می کردند )ماجرای کیسه کشیدن امام رضا )ع( 
برای مرد ناشناس در حمام )نک؛ ابن شهر آشوب،1379، ج4: 362(. همچنین، خوشرویی نیز 
که جزئی از اخلاق نیکوست، می تواند معیار مهمی برای فرستندۀ پیام باشد. امام رضا )ع( در 
این باره می فرمایند: »با سلطان و زمامدار با ترس و احتیاط همراهی کن و با دوست با تواضع و 
با دشمن با احتیاط، و با مردم با روی خوش« )حلوانی، 1408 ق: 133(. و در رابطه با محبت و 
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احترام به دیگران که قسمتی از خوشرویی است، فرموده اند: »احترام و محبت نسبت به مردم و 
اظهار دوستی به آنان، نیمی از عقل است« )مجلسی، 1400 ،ج 78 :335(.

ـ همدلی: همدلی فرستندۀ پیام با مخاطبان نیز در درک متقابل و مفاهمه اثر زیادی دارد. 
سیرۀ رضوی سرشار از مفاهیم همدلانه و توجه به دیگری است. عبدالل بن صلت می گوید: از یکی 
از مردم بلخ شنیدم که گفت: در مسافرت امام علی بن موسی الرضا )ع( به خراسان، با او همراه 
بودم. روزی همگان را بر سر سفره فراخواند و غلامان او از سیاه و غیر سیاه آمدند و بر سر سفره 
نشستند. به او گفتم: فدایت شوم! بهتر نیست برای اینان سفره ای جداگانه گسترده شود؟ گفت: 
خاموش! خدای همه یکی است و مادر یکی و پدر یکی و پاداش هرکسی بسته به کردار اوست. 
)کلینی،1363،ج8: 230(. یاسر، خادم امام، می گوید: امام رضا )ع( به ما فرموده بود: اگر بالای 
سرتان ایستادم )و شما را برای کاری طلب کردم( و شما مشغول غذاخوردن بودید، برنخیزید تا 
غذای شما تمام شود. به همین جهت، بسیار اتفاق می افتاد که امام ما را صدا می زد و در پاسخ 
او می گفتند: »به غذا خوردن مشغول هستند. و آن حضرت می فرمود: بگذارید غذایشان تمام 

شود. )کلینی، 1363،ج6: 298(.
ـ مخاطب شناسی: اصل مهمی که فرستندۀ پیام در هنگام ارتباط باید رعایت و به آن توجه 
کند، مخاطب شناسی است )یعنی با توجه به درک و فهم و سطح گوناگون مخاطب، ارائه شود(. 
مسیری که امام )ع( از مدینه تا مرو پیمودند، قابل تأمل است زیرا ایشان را از مسیر و شهرهایی 
به مرو آوردند تا کمترین برخورد را با مردم و شیعیان داشته باشند، اما ایشان از همان آغاز 
حرکت، راه ارتباطی خود را پیدا کردند. اولین راه ارتباطی، »زبان« است. حضرت در هر منطقۀ 
ایران و به هر شهر و دیاری که رسیدند، با زبان مردم آن دیار سخن گفتند. ایشان به زبان های 
سندی، هندی، مغولی و فارسی با مردم دیار مختلف صحبت کردند. همچنان که امام رضا )ع( 
با منطق و کتاب و آنچه مخاطب خویش قبول داشتند، با ایشان مناظره و صحبت می کردند. 
چنان که در مناظره و گفت وگو با جاثلیق، امام  رضا )ع( بر مبنای اعتقادی شخص مخاطب، 
ضمن احترام به عقاید، مقدّسات و کتاب های آسمانی ایشان، با زبان، منطق و مکتب خودشان با 
آن ها مواجه شده و آنان را قانع کرد. از این روست که حضرت فرموده است: »من با اهل تورات 
به تورات شان، با اهل انجیل به انجیل شان، با موبدان به شیوۀ پارسی شان، با رومیان به روش 
خودشان و با اهل بحث و گفت وگو به زبان های خودشان استدلال کرده، همه را به تصدیق خود 

وا می دارم )ابن بابویه،1383،ج1: 156(.
ـ نیکو صدازدن مخاطب: مورد خطاب قراردادن و صدازدنِ مخاطب در ارتباط توسط فرستنده 
پیام، عامل مهمی در مفاهمه است. دربارۀ صدا زدن دیگران نیز از امام رضا )ع( وارد شده است 
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که: »اگر فردی در مجلسی حاضر است، او را با کنیه )مانند ابوالحسن که نشانه احترام است( 
صدا بزن و اگر حاضر نیست، اسمش را بخوانید.« )حرانی،1383: 524( و هیچ وقت افراد را با 

نام ها و لقب های زشت صدا نزنید.
ـ دوری از عُجب و خودبرتر بینی: فرستندۀ پیام برای شکل گیری مفاهمه و درک متقابل 
باید همیشه در ارتباط با دیگران در کارهای نیک با آنان همراهی و همنشینی کند و خود را برتر 
از آن ها نداند )مجلسی،1400،ج 12: 129( و دچار عجب و خودبرتربینی نشود زیرا این صفت 
ناپسند اخلاقی باعث آسیب ها و چالش هایی چون غرور، غفلت، بزرگ بینی و سقوط انسان و 
نهایت فاصله گیری از ارزش های انسانی و مختل شدن ارتباط می شود. لذا، لازم است انسان در 
مقابل دیگران از این اعمال بپرهیزد. در ارتباط و گفت وگو با دیگران باید به این نکته توجه کرد. 
امام رضا )ع( در سخنی زیبا و مرتبط با این امر، فرموده اند: »عجب و خودبینی درجاتی دارد: 
یکی اینکه کار بدِ انسان در نظرش زینت شود و آن را نیک بداند و همین مایۀ خودبینی شود. 
دیگر اینکه، بنده به خدا ایمان می آورد ولی بر خدا منّت می گذارد که ایمان آورد، در حالی که 
خدا بر او منّت دارد به خاطر آن ایمان« )کلینی،1365، ج2: 313(. همچنین، صدق نیت و گفتار، 
شکل ظاهریِ آراسته و پسندیده و دلسوزی و خیرخواهی منبع و فرستندۀ پیام از مهم ترین 
ملاک های مرتبط با فرستندۀ پیام دربارۀ مفاهمه است که همه در سیره و رفتار امام رضا )ع( 

به خوبی مورد توجه بوده و توسط ایشان رعایت می شده است.

 2-2-6. پیام
قسمت دیگر ارتباط که نقش و سهم مهمی در مفاهمه و درک متقابل دارد، پیام و محتوای 
گفت وگوست. با توجه به اطلاعات به دست آمده و آنچه در سیرۀ رضوی به آن اشاره شده است، 

برای اینکه بتوان به مفاهمه رسید، پیام باید دارای ویژگی هایی زیر باشد:
ـ روشن، ساده و قابل فهم: پیام برای آنکه بتواند خوب فهمیده شود و مفاهمه را به همراه 
داشته باشد، باید روشن، ساده و قابل فهم باشد. به عنوان نمونه، بیان پیام در قالب زبان طرف 
مقابل از ویژگی هایی است که آن را قابل فهم می گرداند. در سیرۀ رضوی و به ویژه مناظرات 
حضرت آمده است که ایشان با هر طرف مناظره، با زبان خودش صحبت کرده است. در مناظره 
و گفت وگویي که بین آن حضرت و ابواسماعیل سندي رخ داد، ابواسماعیل چون عربي نمی داند، 
در ابتدا به زبان سندي با ایشان احوالپرسي مي کند، امام هم به زبان سندي جواب می دهد. 
سپس با زبان سندي گفت وگو مي کند. در آخر مناظره، ابواسماعیل به ایشان مي گوید: من عربي 
نمي دانم. از خداوند بخواهید آن را به من الهام کند تا با اهل آن با زبان خودشان گفت وگو کنم. 
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در این هنگام، حضرت رضا )ع( دست خودشان را بر لب هاي ابواسماعیل کشیدند و او زبان 
عربي را یاد گرفت )عطاردی، بی تا:620( چنان که در مناظرۀ دیگری )مناظره با عمروبن هذاب( 
هم که منکر علم امام به تمام زبان ها بود، اتفاقاً مجلسي تشکیل شد که در آن هندي، رومي، 
فارسي و ترکي بود. امام با هر یک از آن ها با زبان خودشان گفت وگو کرد عطاردي، بی تا:621(.

ـ صداقت پیام: صدق و کذب پیام، یکی دیگر از ویژگی هایی است که اگر همراه پیام باشد، 
نقش مهمی در پذیرش آن و رسیدن به مفاهمه می تواند داشته باشد. اگر پیام صداقت داشته 
باشد، می تواند زمینه بیشتری برای مفاهمه فراهم کند. امام رضا )ع( در سخنی به نقل از پدران 
خویش، شاخص و میزان سنجش دینداری و قابل اعتماد بودن فرد و جامعه را چنین ترسیم 
می فرماید: »به نماز و روزۀ بسیار آنان منگرید؛ به زیادی انجام حج و کارهای خیر و شب زنده داری 
آنان نگاه نکنید، بلکه به راستگویی و امانتداری آنان بنگرید.« )ابن بابویه،1383، ج2: 51(. در 
حدیثی دیگر، پرهیز از دروغگویی و راستگو بودن و صداقت داشتن را نشانۀ جوانمردی می داند 
و می-فرماید: »اگر کسی با مردم رفتار کند ولی به آنان ستم نکند، با آنان گفتگو می کند ولی 
به آنان دروغ نمی گوید، به آنان وعده می دهد و خلف وعده نمی کند. چنین شخصی مروّت و 

جوانمردی اش کامل و عدالتش آشکار و غیبت کردنش حرام است )همان ،ج2: 33(.
ـ اختصار پیام و پرهیز از پرگویی: پیام باید علاوه بر صداقت و سادگی، مختصر و مفید 
باشد. بنابراین، پیام های طولانی ممکن است نه تنها مفاهمه را در پی نداشته باشد، بلکه باعث 
سوءتفاهم و بحث و جدل گردند. بنابراین، صحبت زیاد و پرگویی کردن، یکی از لغزش های 
انسان است. کسی که می خواهد خود را از لغزش و سقوط نجات دهد و از عمر خود استفاده 
بهینه داشته باشد، باید کم حرفی را پیشه و از کارها و گفتار زاید پرهیز کند )کرباسی زاده،1379: 
157(. در ارتباط و گفت وگوها نیز لازم است تا این مؤلفه رعایت شود. امام رضا )ع( در این باره 
فرموده اند: »سکوت و خاموشی بسیار زیباست. اشخاص پرحرف و بیهوده گو همیشه در لغزش 
و بر لب پرتگاه و سقوط هستند.« )عطاردی،1413، ج1: 265( ممکن است انسان به واسطۀ 
پرگویی و صحبت زیاد، به سمت منکرات و حتی سخنان حرام مانند غیبت سوق پیدا کند 

وحتی از هدف اصلی دور شود.

3-2-6. وسیله
وسیله یا ابزار انتقال پیام نیز سهم زیادی در مفاهمه و درک متقابل میان گفت وگوکنندگان در 
هنگام ارتباط دارد. در سیرۀ رضوی نیز همیشه به این امر توجه شده است. امام رضا )ع( برای 
انتقال بهتر پیام و مفاهمه و درک متقابل بیشتر، در بسیاری مواقع از ابزارهای مختلف استفاده 
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می کردند. علاوه بر زبان و گفتار فصیح و زیبا و جذابیت سخنان، امام از سایر ابزارها )وسیله( 
در انتقال پیام و ایجاد گفت وگو و ارتباط در جهت مفاهمه استفاده می کردند که برخی از آن ها 

عبارتند از:
ـ عمل مناسب و رفتار گویا: امام رضا )ع( در میان مردم و با آنان می  زیست و اسوۀ رفتار 
مطلوب در جامعه بود. از این رو، با رفتار خویش به مردم، نحوۀ زندگی مطلوب را می  آموخت 
و این عمل و رفتار ایشان وسیله ای در جهت انتقال پیام و مفاهمه به شمار می آید. محمدبن 
ابی عباد می  گوید: فرش آن حضرت در تابستان حصیر و در زمستان پلاس بود. لباس او ]در 
خانه[ درشت و خشن بود؛ اما هنگامي که در مجالس عمومی شرکت می  کرد، لباس های خوب 
و متعارف می  پوشید و خود را می آراست )طبرسی،1390ق: 328(. همچنین، ایشان بعد از 
کمک و پول دادن به فقیر و پوشیده نگاه داشتن صورت خویش و نگاه نکردن به چهرۀ فقیر، وقتی 
سلیمان جعفری رو به امام کرد و دلیل این عمل ایشان را پرسید، امام در پاسخ فرمود: »این کار 
را از این جهت انجام دادم که مبادا آثار حقارت و شرمندگی را به خاطر برآورده شدن حاجتش 
در صورتش ببینم.« )کلینی، 1365 ،ج4: 24(. لذا وسیلۀ انتقال پیام و گفت وگو نباید موجب 

رنجش یا آسیب به ارتباط باشد.
ـ بیان مصداق و نمونه: گفتن مثال و بیان نمونه یکی از ابزارها و وسایل مهمّ ارتباط و 
برقراری مفاهمه است. در سیرۀ رضوی، گفتن مثال ها و بیان نمونه ها از ادیان و کتب مختلف در 
گفت وگوها و مناظرات ایشان، از روش های مهمّ امام رضا )ع( در جهت مفاهمه و فهم متقابل و 
مشترک و مناسب سازی فضای گفت وگو برای اثرگذاری ارتباط است. ایشان در مناظره با ابوقره، 
زماني که ابوقره مي گوید به ما گفته شده است که همۀ کتاب ها روز قیامت مي آیند در حالي که 
مردم در یک صف براي پروردگار جهانیان ایستاده اند، نگاه مي کنند تا اینکه آن کتاب ها به سوي 
او برمي گردند. زیرا آن ها قسمتي از او هستند و او جزئي از آن هاست. پس به سوي او برمي گردند. 
امام مي-فرمایند: »همین نصارا گفتند که مسیح روحي از خدا بود، جزئي از او بود و به سوي 
او باز مي گردد. همچنین مجوس گفتند که آتش و خورشید جزئي از او هستند و به سوي او 
باز مي گردند. خدا برتر از همۀ این هاست که قابل تجزیه یا مختلف باشد.« )قرشی،1382، ج1: 
210؛ طبرسی،1403،ج2: 396-395(. امام )ع( در مناظره با عمران صابئی، وقتی عمران از امام 
سؤال می کند: »آیا خدا قبل از آفرینش ساکت بوده است و بعد تکلم را آغاز کرد؟« با بیان مثال 
چراغ و روشنایی، او را قانع می کند و تا حد زیادی مفاهمه میان آن ها صورت می گیرد. )نک؛ 

صدوق،1390: 147-140، نقل از ارزانی و ربانی1391: 61-63(.
ـ استفاده از واسطه ها: استفاده از واسطه های سخن مانند پرسش، یکی دیگر از ابزار و وسایل 
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پیام در راستای شکل گیری مفاهمه و درک متقابل طرفین است. امام رضا )ع( همیشه توسط 
رفتار خویش و یا الگوهای دیگر سعی می کردند علاوه بر گفت وگو و صحبت مستقیم، از سایر 
واسطه ها نیز برای تفهیم مطلب یا همان مفاهمه استفاده کنند. در مناظرات ایشان آمده است 
علاوه بر پاسخ به سؤال های افراد، آن ها را به طرح پرسش های بیشتر برای فهم موضوع تشویق 
می کردند. مخاطبان امام )ع( معمولاً سؤال های خود را در یک عبارت و حداکثر، در چند 
عبارت کوتاه بیان  می کردند که عمدتاً، جامعیت کافی نداشت. اما امام سعی می کرد مخاطب 
را ضمن  وادارکردن به فکر و تعمق، به سمت جامعیت سؤال بکشاند، زیرا در مناظره، هدف، 
تکامل شکل گیری ذهنیت مخاطب مناظره از موضوع یا مشکل مطرح شده است، نه  صرفاً 
پاسخگویی. می توان اذعان داشت، اهمیت شکل گیری تکامل ساختار ذهنی مخاطب از مسئله، 
وی را خودبه خود برای گرفتن بی کم  و کاست پاسخ هدایت  می کند. در غیر این  صورت، هرچند 
پاسخ صحیح داده شود، پس از مدتی، همان سؤال ناقص با ساختاری متفاوت اما همچنان ناقص 
مطرح شده، شبهۀ مجدد در ذهن  شکل می گیرد )هاشمی اردکانی و میرشاه جعفری،1387: 
19-18(. از جمله دیگر واسطه هایی که امام )ع( برای درک بهتر دین اسلام و دعوت عملي 
حضرت به اخلاق و دینداری )از جمله واسطه های پیامی و وسایل انتقال پیام( در سیره ایشان 
قابل بیان است، رهاکردن مناظرات براي انجام فریضۀ نماز در اول وقت است )خاکپور، 1393: 

.)32
ـ تغییر لحن و آهنگ و تن صدا: ویژگی مهمّ دیگر دربارۀ وسیلۀ انتقال پیام که معمولا زبان 
و بیان است، تغییر لحن و آهنگ و تن صداست که می تواند در جهت یاددهی بیشتر و اثرگذاری 
بهتر در ارتباطات و به خصوص رسیدن به مفاهمه استفاده شود. با نگاهی به گفت وگوها و 
به خصوص مناظره های حضرت رضا )ع( و نوع کلمات و عبارات ایشان، روشن میشود، در کنار 
خطاب به اندیشه های مخاطبان، به دل و فطرت آنان، یا از زاویه دیگر، در همان مناظره توجه 
و خطاب مي شد، لحن گفتارها و کیفیت تغییر لحن حضرت گویاي این حقیقت است )هاشمی 
اردکانی و میرشاه جعفری،1387: 11( که متناسب با نیاز مخاطب و درک او، لحن و شیوۀ گفتار 

تغییر می کرد. 
 4-2-6. گیرنده

عنصر مهم دیگر ارتباط که نقش مهمی در مفاهمه و درک متقابل دارد، گیرنده پیام است. برای 
آنکه درک متقابل شکل گیرد، لازم است تا گیرنده پیام نیز یک سری ویژگی ها داشته باشد. 
مهم ترین ویژگی هایی که باید گیرندۀ پیام داشته باشد و با رعایت آن ها به مفاهمه کمک کند 
)علاوه بر ویژگی هایی که برای فرستنده پیام گفته شد، زیرا گیرنده پیام در موقع پاسخ خود به 
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عنوان فرستنده نیز محسوب می شود و ممکن است تداخل هایی در این ویژگی ها پیش آید( را 
می توان در موارد زیر خلاصه و بازگو کرد:

ـ اجازه برای سخن گفتن: بهتر است گیرندۀ پیام در هنگام صحبت و یا پاسخ دادن به پیام، 
اجازه بگیرد تا از این طریق به مفاهمه و درک متقابل نزدیک شود. بنابراین، مخاطب و گیرندۀ 
پیام باید ضمن توجه به سخنان و پیام طرف مقابل، حرف او را قطع نکند و برای صحبت کردن، 
اجازه بگیرد. امام  رضا )ع( هیچ وقت سخن کسی را کوتاه نمی کرد. در روایات آمده است: ایشان 
هرگز اتفاق نیفتاد که در سخن گفتن به کسی جفا کند. هر که با او گفت  وگو می کرد، کلامش 

را قطع نمی کرد و فرصت می  داد تا آخرین سخن خود را بگوید... )صدوق،1387،ج1: 184(.
- داشتن صبر و حوصله: گیرندۀ پیام باید صبر و حوصله داشته باشد تا بتواند به درک متقابل 
و تفاهم از موضوع دست یابد. لذا، صبرکردن ویژگی ای برای گیرندۀ پیام در ارتباط است. امام 
رضا )ع( در این رابطه می فرمایند: »مؤمن را مؤمن واقعی ندانند تا آنکه در او سه خصلت باشد: 
سنتی از پروردگارش، سنتی از پیامبرش و سنتی از امامش. اما سنّت خدایش، رازداری است؛ 
سنت پیامبرش، رفق و مدارا با مردم و سنت امامش، شکیبایی در سختی و صبر کردن در همه 
احوال است.«)ابن بابویه،1383، ج1: 256(  خود حضرت نیز همیشه در ارتباط ها و گفت وگو، 

با صبر و حوصله  بودند.
ـ خوب گوش دادن: خوب گوش دادن یکی از ویژگی های گیرندۀ پیام است که مفاهمه را 
به همراه دارد. در نقل محمدبن سنان و روزهای دوشنبه و پنج شنبه که امام رضا )ع( به همراه 
مأمون در دربار و دیوان مظالم به حرف مردم گوش می دادند، هنگام محاکمۀ صوفی ای که از 
دیوان مظالم دزدی کرده بود، با دلیل و برهان پاسخ مأمون را داد. مأمون برآشفت و روی به امام 
رضا )ع( کرد و گفت: نظر شما درباره این مرد و کردارش چیست؟ امام فرمود: »اینک این مرد 
دلایلی آورده است. تو نیز جواب او را با دلیل و برهان بده و او را قانع کن.« در آن هنگام مأمون 
دستور داد فرد صوفی را آزاد کنند. )نک؛ مجلسی،1403، ج49: 288( لذا، خوب گوش دادن، 

وظیفه ای است برای گیرندۀ پیام در راستای مفاهمه.
ـ کنترل احساسات: برخورد صحیح با احساسات و هیجان ها و تحت تأثیر قرار نگرفتن در 
محیط و مکان، از دیگر ویژگی ها و کارهایی است که گیرندۀ پیام باید ضمن توجه به آن، رعایت 
کند و به مفاهمه یاری برساند. این امر در سیرۀ رضوی نیز به چشم می خورد، چنانکه بیان شده 
است: روزی یکی از بزرگان نیشابور مهمانی بزرگی برپا کرد و امام رضا  )ع( را دعوت کرد. راه و 
رسم آن روزگار چنین بود که اگر به خاطر بزرگی و عزیزی مجلسی برپا می شد، پیش از آمدن 
آن میهمان، همگان به مجلس می آمدند تا او انتظار نکشد. از این رو، همه مهمانان حاضر شدند. 
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عالمان و بزرگان آن شهر جمع شدند و بر بلندی مجلس تختگاهی قرار دادند و بزرگان بر آن جا 
نشستند. این نیز از رسوم آن روزگاران بود که در مجالس بزرگان بر بلندی مجلس می نشستند 
و خادمان وکارگران و مردمان عادی در کنار آنان قرار می گرفتند. آن گاه امام رضا )ع( به مجلس 
وارد شد. راه را باز کردند تا امام به آن جایگاه برود. اما امام به آن جا توجهی نکرد و همراه با 
خادمان و کارگران در یک جا نشست. از آن روز به بعد چنین شد که شاه نشینان از درجه اعتبار 
و منزلت افتادند و همگان در مجالس در کنار یکدیگر می نشستند )حاکم نیشابوری،1375: 
210(. همچنان که در مقابل فقیر و غنی و دانا و نادان دچار تهییج نمی شدند و در گفت وگوها و 
مناظراتش با دیگران و مواجهه با پرسشگران، با کمال تواضع و خشوع به پرسش های آنان پاسخ 
می داد. این در حالی بود که فرقی نداشت پرسش کننده فقیر باشد یا ثروتمند، مسلمان باشد یا 

غیرمسلمان )ابن شعبه حرانی،1403: 448(.
ـ انس با مخاطبان: انس با مخاطب، چه برای گیرندۀ پیام و چه برای فرستنده، می تواند 
نقش مهمی در شکل گیری مفاهمه و درک متقابل از موضوع داشته باشد. لذا در سیرۀ رضوی 
می بینیم که ایشان هرگاه تنها می شد )فارغ از کارهای رسمی و تشریفات( تمام اطرافیان 
خود را ـ از کوچک و بزرگ ـ پیرامون خود، جمع می کرد، با آنان حرف می زد و با آنان انس 
می گرفت. آنان هم با وی مأنوس می شدند. هرگاه بر سفره می نشست، هم کوچک و بزرگ ها 
بر سفرۀ خویش می نشانید.  را  را، و همه  را صدا می کرد، حتّی کارپرداز )سائس( و حجّام 

)مجلسی،1403، ج49: 164(. 

5-2-6. بازخورد
بازخورد یا اثر پیام یکی دیگر از عناصر مهم و اثرگذار در ارتباط و شکل گیری درک متقابل و 
مفاهمه است. طرف های گفت وگوکننده با مشاهده بازخورد و اثر پیام می توانند آن را جرح و 
تعدیل و به مفاهمه کمک کنند. لذا، ارزشیابی از پیام و دیدن بازخورد آن، می تواند به مفاهمه 
کمک کند. امام رضا )ع( همیشه در گفت وگوهای خود متوجه برخورد و بازخورد پیام های 
خویش بودند. لذا لازم است تا بازخورد پیام نیز دارای معیارها و ملاک هایی برای شکل گیری 

مفاهمه باشد. مهم ترین این معیارها را می توان در موارد زیر خلاصه کرد:
ـ وضوح بازخورد: بازخورد چه به شیوۀ کلامی و یا غیرکلامی، نشان از آن دارد که گیرنده، 
پیام را دریافت کرده و نسبت به آن بی تفاوت نبوده است. اما آنچه مهم است، وضوح بازخورد و 
آشکاربودن آن است تا فرستنده و منبع پیام متوجه حسن یا ایراد پیام گردد. در سیره رضوی 
نیز همیشه امام رضا )ع( در ارتباطات خویش به این امر توجه داشته و ضمن گفت وگو با دیگران، 
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بازخورد مناسب از خویش نشان می دادند و همواره حرمت دیگران را حفظ می کردند.
ـ خوش بینی و مثبت نگری: بهتر است برای شکل گیری مفاهمه و درک متقابل، ضمن 
وضوح بازخورد، مثبت نگری و خوش بینی نیز همراه شود تا مفاهمه ساده تر برقرار گردد. چه 
بسا منظور و هدف فرستنده پیام مثبت بوده و برداشت گیرنده ناقص و این دلیلی بر بازخورد 
و واکنش نامناسب نیست. به همین خاطر، باید در بازخورد پیام مثبت اندیش بود و گمان نیک 
داشت. در همین رابطه،  امام رضا )ع( می فرمایند: )گمانت را به خدا نیکو گردان، چراکه خداوند 
می فرماید: من نزد گمان بنده ام هستم. اگر او به من خوش بین باشد من با او به خوبی معامله 
می کنم و بالعکس اگر نسبت به من بدبین باشد، من هم مطابق همان نیت با او معامله می کنم(. 

)حرعاملی،1414، ج15: 229(.

6-2-6. محیط)زمان و مکان(
از عوامل مؤثر در ارتباط که نقش مهمی در شکل گیری مفاهمه و درک متقابل دوطرف از 
گفت وگو و ارتباط دارد، محیط ارتباط )زمان و مکان( است. لذا محیط گفت وگو و ارتباط باید 

دارای ویژگی های زیر باشد؛
ـ راحت و آرام: برای آنکه یک ارتباط سازنده و منتهی به مفاهمه شکل گیرد، فضای آن باید 
مناسب، آرام و به دور از ترس و دلهره یا احساس خطر باشد و طرفین در آرامش و امنیت قرار 
داشته باشند و بتوانند راحت نظرهای خویش را بیان کنند. به همین خاطر، امام رضا )ع( همیشه 
در برخوردها و گفت وگوهای خویش، توجه خاصی به ظرفیت شناختیِ مخاطب و فضای فکری 
و فرهنگی جامعه داشتند. برای نمونه، شخصی از ثنویه )دوگانه  پرستان( خدمت حضرت رسید 
و بر یکتایی وجود خداوند دلیل خواست. ایشان با توجه به میزان فهم و قدرت شناخت وی، به 
پاسخی اقناعی اکتفا نمود و فرمود: »اینکه تو می گویی خداوند دوتاست، خود دلیل بر یکتایی 
است؛ زیرا تو »دومی« را نمی خوانی، مگر آنکه اولی را اثبات کنی. پس اولی، مورد اتفّاق همگان 

بوده و دومی، محلّ اختلاف است.« )صدوق، 1398ق: 270(. 
از هر آسیب و  باید به دور  ارتباط و گفت وگو  ـ دور از آسیب و چالش: مکان و محیط 
چالش باشد. به عنوان نمونه، باید ارتباط در فضایی به دور از ریا و سمعه باشد. امام رضا )ع( 
نیز با ریا و سمعه مخالف بوده است. محمدبن عرفه می گوید: یک روز با حضرت رضا )ع( 
روبه رو شدم. حضرت با دیدن من فرمود: »بدون ریا )نمایاندن کار نیک خود به مردم( و بدون 
سمعه )شنوانیدن عمل خیر خود به مردم( عمل کنید، زیرا هر که برای غیر خدا کار کند، 
خداوند او را به کارش وا می گذارد، هیچ کس عملی نکند مگر اینکه خدا به سبب آن عمل اراده 
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)پاداش برای( او می کند، اگر عملش خوب باشد، پاداش خوب و اگر بد باشد، پاداش بد است« 
)عطاردی،1413،ج1: 275- مجلسی،1403،ج69: 284(. 

7. جمع بندی و نتیجه گیری
برقراری ارتباط و توانایی درک و فهم دیگران، از ویژگی های اصلی انسان بوده که او را نسبت 
به سایر موجودات برتر و بالاتر قرار داده است. اگرچه سایر حیوانات نیز با یکدیگر ارتباط دارند، 
توانایی صحبت و گفت وگو مخصوص انسان است که بدین واسطه می تواند در مواردی که 
اختلاف سلیقه و نظر پیش می آید، آن را به راحتی رفع کند و با حفظ احترام و ارزش متقابل، 

اصول و مبانی ارتباط سالم را برای رسیدن به فهم مشترک و تفاهم رعایت کنند. 
مفاهمه به معنای فهم مشترک و ارتباط بر پایۀ تفاهم و تفهیم است که به واسطۀ آن، نظریات 
و احساسات بر پایۀ فهم و درک مشترک تبادل می شود. این امر بر اساس عناصر مختلف و 
اجزای یک پیام، معیارها و ملاک هایی را لازم دارد تا بتواند به خوبی شکل بگیرد و میان مردم 
و حاکمیت در تسهیل روابط آن ها کارساز شود. آنچه مهم است توجه به دستورهای قرآن برای 
برقراری ارتباط صحیح و سالم در راستای درک مشترک و مفاهمه است. لذا در قرآن، دقت و 
توجه هنگام گفت وگو، واکنش و پاسخ به نحو شایسته، مدارا با دیگران و رعایت ادب و احترام، 
مجالست با بزرگان و بیان قول آن ها، اتحاد و انسجام، همدلی و هم زبانی بعد از اتحاد، پذیرش 
تنوع اقوام و گروه ها، داشتن روحیۀ نقدپذیری و انتقاد، پرهیز از پیشداوری و سوء ظن و رعایت 
انصاف در سخن، نرمی در سخن، حفظ شخصیت افراد و غیره به عنوان یک سری دستورالعمل و 

مبانی برای گفت وگو مطرح شده اند، که اساس و زیربنای مفاهمه را تشکیل می دهند. 
برطبق نتایج این پژوهش، برای دستیابی به نتیجۀ مطلوب دربارۀ مفاهمۀ میان مردم و حاکمیت، 
توجه به شش عنصر کلیدی ارتباط و پیام )فرستند، پیام، وسیله، گیرنده، بازخورد، محیط( که 
به صورت زنجیره وار به هم مرتبط هستند، لازم و ضروری است. طبق آیات قرآن و سیرۀ رضوی، 
فرستنده با »رعایت هنجارهای اخلاقی ارتباط، معاشرت و گفت وگو و دستورهای قرآن مبنی 
بر دقت و توجه در سخن، ادب و احترام در برابر همدیگر، مدارا با دیگران، داشتن روحیۀ نقد 
و انتقادپذیری، پرهیز از پیش داوری و سوء ظن، رعایت انصاف و نرمی در گفتار«، پیام خود را 
که داری ویژگی هایی از جمله »صراحت و روشنی، سادگی و قابل فهم بودن، صداقت، اختصار 
و پرهیز از پرگویی است«، به فرد یا افراد گیرنده که دارای خصوصیاتی از جمله داشتن »صبر 
و حوصله، خوب گوش دادن و کنترل احساسات« هستند، به وسیلۀ »عمل مناسب و رفتار گویا، 
استفاده از مثال ها و نمونه ها، بهره بردن از واسطه ها، تغییر لحن و آهنگ و تن صدا«، انتقال 
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می دهد. 
بازخورد این فرایند، وضوح و روشنی پیام فرستنده و خوش بینی و مثبت نگری گیرندۀ پیام است 
که در نتیجۀ آن، محیطی آرام و راحت، مناسب و دور از هرگونه آسیب و چالش )تهدید( فراهم 
می آید. لذا، این فرایند در قالب مدل نظریِ زیر انسجام یافته که با دقت و توجه در آن و رعایت 
نکات و دستورهای رسیده از امام رضا )ع( پیرامون هر کدام از بخش های آن، می توان انتظار 
داشت که مفاهمۀ شکل گرفته و رابطۀ میان مردم و حاکمیت، از طریق آن تسهیل شده و به 

درک متقابل برسد.

شکل 1- الگوی عناصر و اجزای پیام و ویژگی های آن ها برای مفاهمه، با استناد به آیات قرآن و سیرۀ رضوی

در نتیجه، در ارتباطات جامعۀ امروز و آرمانشهر رضوی، لازم است به مفاهمه و نقش آن در 
تسهیل ارتباطات دقت و توجه بیشتری گردد. زیرا با گسترش ارتباطات و شیوه های مختلف 
برقراری ارتباط با یکدیگر در دنیای معاصر و به تبع آن پدیدآمدن چالش ها و مسائل گوناگون 
میان انسان ها و در برخی مواقع میان مردم و حاکمیت، همچنین گسترش وسایل ارتباطی و 
تنوع پیام ها، تنوع وسایل ارتباطی، تغییرات معنایی و برداشت های مختلف از کلمات و رفتار، 

 

صبر، بردباری و شکیبایی، تواضع و فروتنی، توجه به کرامت انسانی، دارا  
بل سخن، رعایت تقوا، انس با قرآن،  بودن علم و اطلاع کافی و تفکر ق

نیکو سخن گفتن، خوش اخلاقی و خوشرویی، همدلی و همزبانی، نیکو  
صدا زدن مخاطب، مخاطب شناسی، دوری از عجب و خود برتر بینی،  
 صدق نیت و گفتار، شکل ظاهری آراسته، دلسوزی و خیرخواهی و ...

 روشن ساده و قابل فهم، صداقت پیام، اختصار پیام و
 پرهیز از پرگویی

عمل مناسب و رفتار گویا، استفاده از مثال ها و نمونه ها، بهره 
 بردن از واسطه ها، تغییر لحن و آهنگ و تن صدا

اجازه گرفتن برای سخن، داشتن صبر و حوصله، خوب گوش 
 دادن، کنترل احساسات، انس با مخاطب

 هدید(آرام و راحت، مناسب و دور از هر گونه آسیب و چالش)ت

 فرستنده

 پیام

 گیرنده وسیله

 وضوح و روشنی بازخورد، خوش بینی و مثبت نگری بازخورد

 محیط بازخورد
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بازخوردهای مبهم و محیط های گوناگون، پدیدآمدن مسائل و چالش های مختلف که تهدیدی 
برای امنیت و زیست اجتماعی است، رسیدن به مفاهمه کار چندان آسانی نیست. به همین 
دلیل، لازم است تا با اتخاذ رویکردهای مختلف و از جمله کاربردی نمودن مدل مذکور که 

برگرفته از سیره و تعالیم امام رضا )ع( است، در این راستا اقدام شود.  
بنابراین، بررسی رویکرد فرهنگی قرآن و در این رابطه امام رضا )ع( و نحوۀ برخورد ایشان در 
ارتباطات خویش و لحاظ نمودن اصول و مبانی اخلاقی ایشان برای مردم و حاکمان در جهت 

شکل گیری مفاهمه و درک متقابل، می تواند یاریگر و مؤثر باشد.
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